Cărțile poștale și tipăriturile mai primesc câte o marcă de 2 fileri, pachetele 20 fileri, mandatele poștale 10 fileri, telegramele 20 fileri; telefonul în zona primă 10, în celelalte zone 20 fileri, ca taxe suplimentare.

† **Ilie Ioanovici**, paroh ort. român în Boiu-mare (tractul Sighișoarei), după lungi și grele suferințe, s'a mutat la cele eterne în 13/26 Mai 1918 la ora 1½ noaptea, în al 73-lea an al vieții, 50-lea al preoției și al 8-lea an al văduvici. Rămășițele pământesti ale răposatului s'au ridicat Marți în 15/28 Mai 1918 la 12 ore a. m. și s'au depus la eternă odihnă lângă iubita sa soție în grădina proprie din Boiu. Odihnească în pace!

**Romanovii în mâinile germanilor.** Mai mulți membri ai familiei fostului țar au căzut în mâni germane.

Cererea de concurs instruită conform regulamentului, se vor înainta subsemnatului oficiu în termenul deschis, iar concurenții sânt poftiți a se prezenta, pe lângă încunoștiințarea subsemnatului, în vre-o Duminecă sau sârbătoare la biserică spre a cânta, cuvânta, eventual celebra.

Hațeg, la 13/26 Mai 1918.

Oficiul protopresbiteral ort. rom. al tractului Hațeg în conțelegere cu comitetul parohial.

**Dr. Cornel Popescu,**
protopop.

Nr. 638/918.

(113) 3—3

**Concurs.**

Pentru întregirea postului învățătoresc dela școala gr. or. română din **Făgăraș** se publică concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în Telegraful Român.

subsemnatului oficiu protopresbiteral, și cu prealabila încuviințare a subsemnatului, pe lângă observarea dispozițiilor din regulamentul pentru parohii, concurenții, în vre-o Duminecă ori sârbătoare, se vor putea prezenta în biserică spre a cânta, respective a liturgiei, ori cuvânta.

Bistrița, la 9/22 Aprilie 1918.

Oficiul protopresbiteral ort. rom. al tractului Bistrița, în conțelegere cu comitetul parohial.

**Gregoriu Pletosu,**
protopop.

**Scriitor sau scriitoare** află aplicare permanentă în cancelaria notarială din **Sadu** (Czód). Leafa: 120 cor. lunar și venitul întreg dela biletele de vite.